
   
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 

                                                  Provincia di Catania                  C.F. 00453970873 
                                                                       
                       Servizio Igiene - Sanità - Ecologia e Tutela dell’Ambiente - Gestione Carburanti e Autoparco                                                                                              
                                                                         
                                                                                             

                  

 REG. DEL SETTORE                  REGISTRO GENERALE 

N° 88 /ECA del 07.12.2018      N° 1143  del  07.12.2018   
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 

del d.lgs. n.50/2016 del servizio di pulizia straordinaria e disinfezione al piano terra 
del plesso scolastico E. Fermi di Via Morgioni, San Giovanni La Punta..   CODICE CIG  
Z06262F117.-  Ditta SO.GE.PA. S.N.C. Ambiente Global Service con sede in San 
Giovanni La Punta Via Milano, 19. 

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  E.C.A. 
 
 
Vista la richiesta pervenuta da parte della dirigente dell’ Istituto Comprensivo Statale “G. Falco-

ne”, Protocollo n. 39647 del 07-12-2018, di intervento urgente di pulizia e sanificazione nel ples-

so  Enrico Fermi di via Morgioni, dove, a seguito dei lavori di espurgo eseguiti in data 

06/12/2018, si è verificato una fuoriuscita di liquame lungo il corridoio e nelle aule della scuola 

dell’infanzia e primaria del piano terra che ha reso necessaria la sospensione delle attività didat-

tiche per giorno 07/12/2018 nei locali del piano terra, per garantire la salute degli alunni e del 

personale scolastico;  

Ravvisata l’assoluta urgenza di provvedere in merito per consentire lo svolgimento delle lezioni 

in un ambiente privo di fattori di rischio e con livelli d’igiene conformi alle disposizioni vigenti;       

Considerato che il ritardo nell’intervento da parte dell’amministrazione determinerebbe il 

protrarsi della sospensione della attività didattiche con nocumento per gli alunni; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdi ore 09,00 - 12,00  Martedi ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; - l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il 

quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 

50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Ritenuto che nel caso di specie ricorrano i presupposti previsti dall’ art. 3.7 delle citate linee 

guida ANAC per derogare al principio di rotazione degli incarichi per gli affidamenti di importo 

inferiore a 1.000 euro tenuto conto dell’urgenza di provvedere, dell’affidabilità dell’operatore 

economico e la Sua idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo 

atteso. 

Visto il preventivo di spesa per il servizio di cui trattasi, presentato dalla Ditta SO.GE.PA S.N.C. 
AMBIENTE GLOBAL   SERVICE,  con sede in San Giovanni La Punta Via Milano, 19,   n° 255/bis/17 
con prot.  39709 del  07.12.2018 a seguito della richiesta del Settore ECA prot.  39667 di pari 
data; 
Accertata la disponibilità al capitolo n. 1760 del bilancio;  
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare lo svolgimento delle 
lezioni in un ambiente privo di fattori di rischio e con livelli d’igiene conformi alle disposizioni 
vigenti; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, 
punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione; 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdi ore 09,00 - 12,00  Martedi ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di servizo 

ed a quanto sopra espresso; 

Dato atto - della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 

- che è stato rilasciato dall’ANAC  il seguente CIG Z06262F117; 

- che è stata accertata la regolarità contributiva avendo acquisito il DURC on line; 

- dell’adempimento degli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010  in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- ai sensi dell’art. 183 c.8 del D.lvo n. 267 del 2000 il programma dei conseguenti pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

Visti: 

- la Delibera di C.C. n° 21 del 16/07/2018, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2018 

e Bilancio pluriennale 2020 e relativi allegati”;  

- la Delibera di G.M. n° 69 del 17/07/2018, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 

2018/2020;   

 
Visti l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra esposte, 

1) affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n.50/2016 il servizio di pulizia 
straordinaria e disinfezione pavimentazione del corridoio, dei bagni e delle aule della scuola 
primaria ed infanzia piano terra a seguito spurgo, alla ditta SO.GE.PA. S.N.C. Ambiente Global 
Service con sede in San Giovanni La Punta Via Milano, 19, per un importo complessivo di 400,00 
+ IVA al 22%;  
2) impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di  € 488,00  

IVA compresa imputando la spesa a carico del capitolo 1760 del bilancio; 

3) dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 

esigibile nell’anno 2018; 

4) trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Servizio 

Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, 

per l’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

della spesa; 

5) pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line 

come previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18  

 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdi ore 09,00 - 12,00  Martedi ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 

n. 11 nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del comune, ai 

sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b del  D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, e dell’art. 1,co.16 della l.n. 

190/2012 Sottosezione Livello 1 - Provvedimenti, Sottosezione livello 2 - Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi, sul sito istituzionale del comune, sezione bandi di gara e contratti, ai sensi 

dell’art. 1, c. 32 l.n. 190/2012, dell’art. 37, c.1 lett. a) dlgs n. 33/2013 ed art. 4 deliberazione Anac 

n. 39/2016; 

6) dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità 

tecnica del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano 

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

7) dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti, sulla situazione economico-

finanziaria dell’Ente 

8) dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

S.G. La Punta, 07/12/2018 

                  L’Incaricato di funzioni dirigenziali  
Dott.  Domenico Moschetto 

 Visto:  IL SINDACO 

____________________________________________________________________________________________________ 

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si rilascia 
parere di regolarità contabile e Il visto attestante la copertura finanziaria. 

      

                                                                               Il Responsabile del servizio finanziario 
              (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

 
 
 


